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Lenz v. Commissioner, 101 T. C. 260 (1993)

The carryover of investment interest expense to succeeding years is not limited by
the amount of a taxpayer’s taxable income in the current year.

Summary

In  Lenz v.  Commissioner,  the Tax Court  held that  the carryover  of  investment
interest under Section 163(d) of the Internal Revenue Code is not limited by the
taxpayer’s  taxable  income  in  the  year  the  interest  was  paid.  The  Lenzes  had
incurred investment interest expenses exceeding their net investment income in
several years, and they carried over these excesses to 1987 when they had sufficient
income to utilize them. The Commissioner argued that only the portion of the excess
interest within their taxable income for each year could be carried over. The court
overruled  its  prior  decision  in  Beyer  v.  Commissioner,  finding  no  statutory  or
legislative basis for a taxable income limitation on investment interest carryovers,
thereby allowing the Lenzes to carry over their full excess interest amounts.

Facts

In the tax years 1981, 1982, 1983, 1984, and 1986, the Lenzes incurred investment
interest expenses that exceeded their net investment income plus the allowable
additional deduction. They carried over these excess amounts to 1987, a year in
which they had sufficient net investment income and taxable income to fully utilize
these carryovers.  The Commissioner challenged these carryovers,  asserting that
they should be limited to the Lenzes’ taxable income in the years the interest was
paid.

Procedural History

The Lenzes petitioned the Tax Court after the Commissioner determined deficiencies
in their federal income tax for 1986 and 1987. The Tax Court had previously held in
Beyer  v.  Commissioner  that  a  taxable  income  limitation  applied  to  investment
interest carryovers. However, the Fourth Circuit reversed this holding in the Beyer
case. In Lenz, the Tax Court reconsidered its stance on the issue and, influenced by
the Fourth Circuit’s decision, overruled its prior holding in Beyer.

Issue(s)

1. Whether the carryover of investment interest expense under Section 163(d) is
limited by the amount of the taxpayer’s taxable income in the year the interest was
paid?

Holding

1. No, because the statute does not expressly impose such a limitation, and the
legislative history and policy considerations do not support reading one into the law.
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Court’s Reasoning

The Tax Court’s decision hinged on the interpretation of Section 163(d), which does
not  mention a taxable income limitation on carryovers.  The court  distinguished
between “allowed” and “allowable” deductions, finding that the term “not allowable”
in the statute refers to deductions that qualify under the statutory limits but are not
currently usable due to insufficient net investment income, not due to a lack of
taxable income. The court also analyzed the legislative history, noting that while an
early House report suggested a taxable income limitation, this was not included in
the  enacted  statute  or  subsequent  legislative  reports.  The  court  rejected  the
Commissioner’s reliance on the House report, as it was not reflected in the final
statutory  language.  Additionally,  the  court  considered  the  policy  of  matching
investment income with investment expenses over time, which would be undermined
by a taxable income limitation. The majority opinion, which overruled the prior
holding  in  Beyer,  was  supported  by  a  concurring  opinion  emphasizing  the
consistency of the decision with the statutory scheme for capital loss carryovers.

Practical Implications

This  decision clarifies  that  taxpayers can carry over excess investment interest
expenses without regard to their taxable income in the year the interest was paid,
provided  the  excess  results  solely  from  the  limitation  in  Section  163(d)(1).
Practitioners should advise clients that they can plan their investments with the
expectation of utilizing these carryovers in future years when they have sufficient
net investment income. The ruling may encourage investment in growth stocks or
other long-term investments, as taxpayers can now carry forward interest expenses
until  the income from these investments is  realized.  Subsequent cases and IRS
guidance have not overturned this ruling, and it remains a significant precedent for
the treatment of investment interest carryovers.


